Nama lengkap al-Thabari adalah Abu Ja'far Muhammad bin Jarir bin Yazid bin Kasir bin Ghalib al-thabari al-'Amuli.<sup>1</sup> Nama al-Thabari dinisbatkan kepadanya sebagai penisbatan tanah kelahirannya yang memang diambil dari nama suatu daerah di Iran, yakni Thabaristan.<sup>2</sup> Al-Thabari dilahirkan di Baghdad pada akhir tahun 224 H yang bertepatan dengan 840 M dan wafat pada tahun 310 H atau 923 M.<sup>3</sup> Di mana pada tahun tersebut merupakan abad kemajuan dan kesuksesan pemikiran. Keadaan seperti ini membuat al-Thabari ikut berperan dalam pembentukan karakter dirinya dalam perkembangan keilmuan dan intelektualnya.<sup>4</sup> Secara historis, masa hidup al-Thabari dipenuhi aroma peradaban Islam yang tengah menampakkan taring kekuatan di panggung sejarah.